

3. maj 2013
Sagsnr. 301-161154 jds
Sekr. Jeanette Dich Sørensen/mbr
Tel. 7221 1775, mail jds@70151000.dk

Folketinget, Christiansborg
Retsudvalget
1240 København K

HjulmandKaptain

Havneplassen 7
DK-9900 Frederikshavn
Tel. + 45 7015 1000
Fax. + 45 7221 1701
mail@70151000.dk
www.hjulmandkaptain.dk

HjulmandKaptain har
125 ansatte, heraf 48 jurister

Advokatfirma
CVR-nr. 25 64 36 66
Bank 9035 4561456866

Sagsbehandlingstid i Erstatningsnævnet

Jeg har tidligere i forskellige andre sammenhæng skrevet til Retsudvalget med forskellige problematikker vedr. Erstatningsnævnets sagsbehandling.

Om nogen af de betragtninger jeg i disse forbindelser har fremført, har ført til noget som helst, ved jeg intet om. Typisk har jeg maksimalt modtaget en bekræftelse på, at Retsudvalget har modtaget min skrivelse. Det kunne selvfølgelig være rart, at få en fornemmelse af, om det "man" fremfører på et eller andet tidspunkt fører til nogen drøftelser i udvalget, og hvad resultatet i givet fald bliver.

Når jeg nu skriver til udvalget, er der fordi, at jeg netop 2 gange er blevet sat på plads af Erstatningsnævnet med besked om, at jeg ikke kan anmelde skader direkte til Erstatningsnævnet, men at det skal gå gennem politiet.

Som det fremgår af vedlagte anonymiserede skrivelse af 26. marts 2013 fra Erstatningsnævnet har man i den sag dog ydet den service, at videresende min ansøgning til politiet. Man gør så også opmærksom på, at politiet ikke sender akterne til Erstatningsnævnet, før straffesagen er afsluttet.

I sager om skader der er så alvorlige, at de medfører, at den skadelidte ikke kan passe sit arbejde, vil der typisk være tale om, at der også skal udmåles en erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.

Er der tale om, at en person kommer tilsvarende til skade i trafikuheld, vil ansvarsforsikringsselskabet hurtigt meddele, at man anerkender erstatningspligten og den tabte arbejdsfortjeneste vil herefter løbende blive udbetalt som differensen mellem de offentlige ydelser den pågældende måtte få (sygedagpenge/kontanthjælp) og det vedkommende ville kunne have opbåret som løn i det job den pågældende havde. Det kan i mange situationer holde økonomien hos den pågældende flydende.

I det omfang sagsbehandlingen først kan påbegyndes i Erstatningsnævnet, når politiet har afsluttet sagen og i forbindelse med en domsafsigelse 1 ½ år efter kriminaliteten, vil en person, der er voldsomt skadet, være faldet ud af sygedag-

pengesystemet og kommet på kontanthjælp. Huset ville formentligt være solgt på tvangsauktion, hvis der var tale om et sådant.

Hvis der er yderligere ½ års sagsbehandling i Erstatningsnævnet, vil de kr. 7-800.000 eller måske mere, der så kommer til udbetaling, nok falde på et tørt sted, men ikke hjælpe ret meget.

Jeg er netop i anden sag, der verserer hos Erstatningsnævnet modtaget lidt over kr. 1.000.000 til en person, der blev udsat for et groft overfald i eget hjem. Trods gentagne anmodninger til Erstatningsnævnet om a'conto udbetaling, blot af tabt arbejdsfortjeneste og redegørelse for hvorledes en sådan kunne beregnes, er pengene først kommet nu - her mere end 1 ½ år efter overfaldet. Hans hus er blevet overtaget af kreditforeningen og tvangssolgt med tab på kr. 200.000 til min klient til følge. Der er opstået en voldsom skattegæld, hvortil kommer en lang periode på kontanthjælp, hvor han oveni de fysiske og psykiske skader han fik ved overfaldet måtte lide den tort, overhovedet ikke at kunne få sit liv til at hænge sammen økonomisk, og som voksen var nødt til, at trække på sine forældre, hvilket gav anledning til store konflikter.

Det er selvfølgelig ikke Erstatningsnævnets "skyld", at det sociale system er sådan indrettet, at sygedagpengene er af begrænsede karakter, men kombinationen gør, at det er voldsomt belastende for en sådan person, fuldstændig uforståeligt, at komme igennem følgerne af et overfald.

Den pågældende er 32 år gammel og er som følge af overfaldet blevet tilkendt pension og først dermed har fået styr på sin økonomi, dog på en hel anden måde end tidligere, hvor han havde en månedsindkomst på den anden side af kr. 40.000.

Når der i Retsudvalget og de politiske partier tales om, at der skal flere penge til volds ofre, er det selvfølgelig en udmærket politisk tilkendegivelse. Jeg har imidlertid svært ved at se, hvorfor volds ofre erstatningsmæssigt skulle stille væsentligt bedre end trafik ofre og andre. Efter min opfattelse mangler der ikke umiddelbart penge i erstatningskasserne. Det der mangler er sammenhæng i sagsbehandlingen og mulighed for strakshjælp til de mennesker, der er kommet galt af sted. Det er muligt, det burde være en ren social opgave, men den lovgivning der er på området i øjeblikket, kan det imidlertid konstateres, at der ikke er noget hjælp at hente i denne lovgivning, og det kunne så selvfølgelig være rart, hvis Erstatningsnævnet kunne agere på samme resolute måde/niveau som ansvarsforsikrings selskaber gør i trafik sager.

Måtte Retsudvalget ønske flere konkrete oplysninger som eksemplificeringer af problemstillingen fra den ovennævnte sag, leverer jeg gerne det samlede sagsmateriale i anonymiseret form til brug for udvalgets vurdering/behandling.

Med venlig hilsen

Bo Hansen
Advokat (H)

MODTAGET

- 2 APR. 2013

Advokatfirma HjulmandKaptain
Havnepladsen 7
9900 Frederikshavn
Att: Advokat Bo HansenHjulmandKaptain
Frederikshavn

Dato: 26-03-2013

J.nr.: [REDACTED]
Sagsbeh.: Nikolaj Jagd Sørensen161154
Deres j.nr. 301-~~164754~~ jds - [REDACTED]

Erstatningsnævnet har den 18-03-2013 modtaget Deres klients ansøgning om erstatning.

Ansøgningen er videresendt til Nordjyllands Politi

Det følger af § 6 i nævnets forretningsorden, jf. bekendtgørelse nr. 787 af 12. august 2005, at **ansøgning om erstatning skal indleveres til politidirektøren i den politikreds, hvor anmeldelsen af lovovertrædelsen har fundet sted.**

Nævnet skal derfor anmode Dem om i fremtiden at indgive ansøgning til politiet på det sted, hvor forbrydelsen blev anmeldt. Politiet videresender herefter ansøgningen til nævnet vedlagt relevant sagsmateriale.

Nævnet kan oplyse, at nævnet ved behandlingen af sagen anvender politiets sagsakter samt eventuel dom- og retsbog til vurdering af, hvorvidt forholdet er omfattet af offererstatningsloven. Derudover udbetaler politiet en eventuel erstatning. Det er derfor vigtigt, at politiet får registreret, at der verserer en sag om erstatning i nævnet.

Nævnet kan først påbegynde behandlingen af ansøgningen, når nævnet har modtaget sagens akter fra politiet. Når nævnet har modtaget akterne fra politiet, vil De modtage underretning herom, samt om hvornår nævnet forventer at træffe afgørelse.

De skal være opmærksom på, at politiet ikke sender sagens akter til Erstatningsnævnet, før straffesagen er afsluttet. Hvis sagen stadig efterforskes, eller hvis sagen ikke er færdigbehandlet i retten, kan der derfor gå et stykke tid, før De hører fra nævnet.

Med venlig hilsen



Nikolaj Jagd Sørensen